

WIADOMY CIODZIENNE.

W roku 1882... 4 sz. 50 et. — miesiac... 3 sz. — kwartalne... 1 sz. — półroczne...

Numer kosztuje...

Redakcja...

DZIENNIK POLSKI

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowo Administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Sykstyńskiej 1. 2. w domu p. Baranowskiej; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Baryel, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein & Vogler; we Wiedniu A. Oppelk R. Moser, Kottler i Spółka; w Warszawie Reichman & Frander; Biuro ogłoszeń w Przemyslu pułkownik Reuchowski; Faubourg Poissoniere 22. — Ogłoszenia przyjmują Agencja 9. Adama Ciborowskiego Rue Cimetiere 4 Paris. Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca ogłoszenia (jednego wiersza 40 znakami drukami (półt.). Listy z pieniędzmi mają być przesyłane [franc] do Administracji „Dziennika Polskiego”. — Listy reklamacyjne nieopiewstowane nie podlegają opłacie. Reklamy w rubryce „Nadsyłano” 20 ct. od wiersza.

Lwów 5. września.

Mowy inauguracyjne teraźniejszego marszałka krajowego mają cechy programów. Zagajając sejm zeszłoroczny, kontrastowo przeciwstawił on pełnię swobód konstytucyjnych, jakie obywatele kraju zażywają, z bezprzekładną nędzą materialną, i postawił tym sposobem w programie dążność do rozwoju ekonomicznego, która to dążność ujawniła się już przedtem w masy naszych producentów. a marszałek nadał jej tylko wiarę wyraz. Wczoraj jeszcze z większym naciskiem wspominał on o niezbędnej konieczności podniesienia przemysłu. Jest to głos powszechny od lat 20 ale dopiero pierwszy raz usłyszał się go z tak wysokim i wpływowym stanowiska, i dlatego każdy przykładać musi kierunkowi, jaki zaplanował u góry naszych ifer decydujących.

P. marszałek poszedł jednak wczoraj dalej i dotknął także sprawy oświaty elementarnej. Wybornym był utwór, w którym naganiemi a wymownymi cyframi skonstatował również bezprzekładną nędzę, jakiej podpadamy, dzięki rządowi dawniejszym i mimo dobrych w ogóle zasad, na których oparte są ustawy szkolne. Sądził, że marszałek po takim ustępie, z wrodzoną sobie krwawością będzie nastawał na wykośnienie tych ustaw, lecz zdziwienie było wielkie, gdy nagle oświadczył się za powstrzymaniem reorganizacji szkół istniejących, a natomiast za użyciem oszczędzonych w ten sposób funduszy na zakładanie nowych szkół, ale tak prymitywnych, jakie miałyby przed ustanowieniem kraj. Rady szkolnej.

W tym punkcie p. Zybkiewicz stanął wprawdzie w sprzeczności z p. Szejnkiem, który chce mieć wiele szkół złych. Ale z programem tym napotka, zdaniem naszym, na stanowczą opozycję. Złe szkoły nie podniosą oświaty i nie utworzą drogi do dobrobytu, a powstrzymanie reorganizacji istniejących byłoby krokiem najfatalniejszym. Krajowi takiemu jak Galicja, potrzeba wiele szkół; potrzeba koniecznie, aby przynajmniej każda gmina licząca posiadając własną szkołę, ale potrzeba również, aby te szkoły były dobre, bo na złe wyrzucac pieniądze — to przecież nie warto. Złemi są będą musiały być te szkoły, w których naukę będzie prowadził tańszy od dzisiejszego nauczyciel. Powróćmy chyba do czasów diałowski i organizatorskich, które nie powinny już powracać.

Nam trzeba dążyć z wszelką energią do wykonania przymusu szkolnego na mocy obowiązujących ustaw, a że są one wykonalnymi, na to dowodem kolonie szwabskie u nas, która zostając w tych samych stosunkach, co reszta gmin, wszystkie jednak bez wyjątku mają własne szkoły. Jeżeli 2413 gmin administracyjnych u nas nie ma jeszcze szkół, to winą tego jest brak stosownej zachęty, brak sprężystości u władz administracyjnych, a po części nawet u organów nadzoru szkolnego. Fakt jest, że mamy mnóstwo gmin za możnych, które nie mają szkół dlatego tylko, że nikt o to nie dba. Gdzie jest gorliwy inspektor okręgowy, nie bawiący się w intrygi osobiste i sekulary biednych nauczycieli, gdzie rządzi starosta będący na wysokości zadania — tam szkoły się mnożą. I tego systemu trzymać się musimy. Wszelkie zbrocenia z dręgi obranej byłyby nader niebezpieczne i cofnęłyby sprawę oświaty, zamiast ją popchnąć naprzód.

Trudno się także zgodzić z ustępem mowy p. marszałka, w którym wypowiedziana jest po niekąd rezygnacja z dotychczasowej dążności do reformy administracyjnej. Energia w wykonaniu ustaw obowiązujących jest bardzo chwalebna rzeczą i dużo ułatwia. Jesteśmy nawet zdania, że autonomia bierze się podobnie jak dyktatura, ale kto spojrzy na kraj — ten nie podzieli optymistycznych zapatrywań p. marszałka. Mimo fiasca zeszłorocznego, nie możemy się zrekompensować tendencją do zmian w ustroju administracyjnym, nie tylko dlatego, że są one potrzebne i że egzekutywa autonomiczna należy do leicyznych wymagań władzy samorządnej, ale i dlatego, że stanowi ona część sformułowanego już oddawna programu naszego. Miękkie i utylitarności p. marszałka pod tym względem zadziwiła wczoraj, chociaż gdzie indziej było słychać brawa. Z mowy p. namiestnika — za dobrą monetę bierzemy, jak zawsze, zapewnienie o dobrych chęciach i życzliwości rządu.

Walne zgromadzenie galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego.

Przemysł 4. września. Dziś o godzinie 11 przed południem w magazynie wojskowym tuż przy placu wystawy rozpoczęło swe obrady zapowiedziane na czas wystawy w Przemyslu walne zgromadzenie Towarzystwa gospodarskiego. Zgromadzenie zagaja prezes Towarzystwa, Adam ks. Sapieha, mówiąc, że komitet biorąc inicjatywę w urządzeniu wystawy przemysłowej, pragnął wywołać jak najliczniejszy zjazd ziemian do Przemysła i poddać niektóre sprawy pod obrady. Stwierdzając dalej, że wystawa udala się, wyraża komitetowi wystawy i członkom Towarzystwa, którzy w nim udział wzięli, podziękowanie za podjęte trudy. Doprowadzenie do skutku wystawy jest jednym więcej z dowodów żywności Towarzystwa dowód to, że do czego się wzięliśmy z energią, udaje się nam; oświadcza wreszcie, że w sprawie tej chętnie udzielił pomocy zarówno wys. rząd, jak i Wydział krajowy; nie odmówił też jej i komitet krakowski Towarzystwa gospodarskiego. Przechodząc do porządku dziennego, oświadcza ks. Sapieha, że nie wszystkie zapowiedziane referaty przyjdą pod obrady. Rzecz o podatku do mowom cofnięta została z powodu sącej sejmowej referatu tej sprawy, p. Abrahamowicza.

Usunął został również referat p. Z. Strusiewicza o szkołach rolniczych w Galicji.

Przewodniczący tłumaczy komitet za cofnięcie niektórych referatów, oświadcza, że ma on na kolegię jedną tylko broń — prośbę i przedstawienie ważności sprawy. Jeżeli to nie pomaga nie wino w tem komitecie.

Ks. Sapieha wyraża pod koniec żał z powodu straty zasłużonego członka Towarzystwa, hr. Krasickiego; zgromadzenie uczciło pamięć zmarłego przez powstanie. Odczytuje nadto odezwę sanockiego oddziału Towarzystwa gospodarskiego, który uchwałił za pośrednictwem komitetu Towarzystwa poruszyć sprawę kłesk, jakimi ludność wiejska obecnie dotknięta została. Słoty i wylewy, które wiele okolic kraju nawiedziły, uznać należy za klęski elementarne, które odpowiedni opłat w podatku gruntowym pociągają winny.

W zgromadzeniu bieżącym udział wzięło 200 członków; inne Towarzystwa gospodarskie mają swych delegatów. Karyńskiego Towarzystwa delegatem jest ks. Adam Sapieha, wiedeńskiego p. Juliusz Fromml, Towarzystwa chowu koni pp. Józef Skarbek Borowski i Włodzimierz Siemigowski; Towarzystwa austriackie, szląskie, wyższo-austriackie, krańskie, siedmiogrodzkie, styryjskie i salzburskie reprezentuje sekretarz Towarzystwa p. Józef Greliński; krakowski komitet reprezentuje p. Struszkiewicz.

Przewodniczący powołuje referenta p. Jana Breuera, który przedstawia szczegółowy referat o czynnościach komitetu w sprawie podniesienia chowu bydła rogatego od r. 1880.

Zapowiadane zamknięcie granicy rosyjskiej i rumuńskiej było dla Towarzystwa pobudką do podjęcia energicznej działalności; trzeba było obmyśleć środki, któreby ułatwiły czas przejściowy, stworzony zamknięciem granicy, oraz przyczyniły się do podniesienia chowu bydła w kraju. Ankieta zwołana w tym celu w czerwcu 1880 r. przez namiestnictwo, podała jako środki prowadzące do tego celu: regulację rzek, zachęcenie do melioracji łąk i pastwisk przez częściowy opust podatku gruntowego od meliorowanych przestrzeni, uwzględnienie przemysłu rolnego, a mianowicie gorzelnictwa. Dla podniesienia chowu bydła polecała ankieta: utworzenie w jaknajwiększej liczbie stacji buhajów, nagrody za chów jałowika, przymusowe kastrowanie byków, założenie obór zarodowych i podniesienie chowu owiec mięsnych. Powyższa uchwała ankiety przedłożona została walnemu zgromadzeniu tow. w październiku 1880 r., uchwała zaś tego zgromadzenia udzieloną została ministerstwu rolnictwa i koku polskiemu. W roku 1880 mini. t. rolnictwa wyszukało subwencję w kwocie 4.550 zł., która to suma przeznaczona być miała na najem buhajów dla użytku właścicieli i na przejaż. Gdy w czerwcu 1880 przybył do Lwowa minister rolnictwa hr. Falkenhayn, komitet tow. porozumiewał się z nim co do żądania na r. 1881 subwencji w kwocie 135 000 zł. Uchwalono ad hoc zgromadzeniu ogólnem, komitet uchwałił żądać 60,000 zł. na utworzenie 600 stacji buhajów, 40,000 na utworzenie 20 obór zarodowych, 5000 na studia dotyczące chowu bydła i 6000 na premiiowanie przebiegu buhajów subwencjonowanych. Ponieważ uchwała ta wchodziła w życie stopniowo, żądano na rok 1881 subwencji w kwocie 51.000 zł. W czasie tym uzyskano na przedwstępne studia przygotowawcze 1000 zł. od ministerstwa i 3000 od Wydziału krajowego. Żądana subwencja powyższa przyznana została i wypłacona w listopadzie r. z.; z powodu spóźnionej pory odłożono tedy tworzenie nowych obór zarodowych do wiosny r. b., do tego zaś czasu zajęło się organizacją obór już istniejących, lub niewiele potrzebujących do uzupełnienia.

Począwszy od jesieni roku zeszłego zorganizowano obory: w Krzyżu w hrabstwie tarnowskim ks. Sanguski z krajowej rasy majdańskiej, w Lipniku p. Łastawieckiego z tejże rasy, w Ostrowie p. Tadeusza Langiego z rasy kuhlandzkiej, w Wigzowie p. Eug. Kozwadowskiego z tejże rasy i w Kalnikowie p. Orzechowicza z rasy pinzgaukiej. Obecny referent, wyznaczony na miejsce poprzedniego prof. Pańkowskiego, w mar. u. r. b. rozpoznał swą czynność od zlustrowania obór barona Romaszka w Horodence i Zaleszczykach, gdzie utworzone obory zarodowe rasy berneckiej. Na wiosnę r. b. wysłano do Szwajcarii dla zakupu bydła do obór zarodowych utworzyć się mających komisję złożoną z pp.: referenta Breuera, prof. Pańkowskiego i Konopki. Komisji tej polecono zakupić trzy kompletne obory, składające się z 30 sztuk krow i 3 buhaj, oraz kilkanaście luznych sztuk bydła. Komisja zakupiła ogółem sztuk 42 rasy bernecko-simmmentalskiej. Sztuki te kosztowały razem 26.854 fr., 640 franków każda przeciętno. Nie zakupiono jednak jeszcze tyle, ile zamierzono, nie wiosna bowiem, lecz jesień jest najlepszą porą do zakupu.

Ostatecznie stan obecny obór zarodowych jest następujący: Posiadamy obór rasy berneckiej 6: w Podhajczykach, Zaleszczykach, Bukowie, Zukińce, Kamiennie i Klebanowcach; rasy kuhlandzkiej 2: w Ostrowie i Wigzowie; rasy pinzgaukiej 1 w Kalnikowie; rasy krajowej nizinnej 2: w Krzyżu i Lipniku — razem obór 11. Pozostaje do utworzenia obór 9, z których 2 mają być rasy pinzgaukiej, 1 kuhlandzkiej, 1 odenburskiej, 2 rasy Szwyc i 2 krajowej; miejscowości już są wybrane. Na teraz dalsze tworzenie obór, prócz owych 20, wstrzymano, lubo kompetenci zgłaszali się.

Tak stoi sprawa obór zarodowych. Subwencjonowanych stacji buhajów było w rokueszłym 96, w roku bieżącym jest ich już 242; podniesiono prztem subwencję z 50 zł. na 100 na 60 sztuk odlatowanych. Zezwolenie nadto na tworzenie tak zw. niepełnych stacji buhajów, subwencjonowanych po 1 zł. 50 ct. od

skoku. Komitet zajmował się też sprawą kontroli stacji, czego domagał się ministerstwo. Rada ogólna w lutym br. poleciła redom oddziałowym wykonywano kontroli wyjątkowo do października br.; komitet ustanowił za przyszłość stały regulamin kontroli i wczwał już oddziały do wypowiadania w tej mierze swej opinii.

Na rok przyszły przeznaczona ma być suma 35.000 subwencji. Komitet nie postanowił jeszcze ostatecznie co do użycia tej sumy; zamierza dopiero zwołać ankietę, która plan postępowania w tym względzie ułoży.

Prócz sprawy obór zarodowych i stacji buhajów, komitet zajmował się i innymi sprawami gospodarczymi. Zwrócił mianowicie uwagę na podniesienie gospodarstwa mlecznego i wyrób masła, i wysłał w tym celu dwóch uczniów na naukę do samego dr. prof. Fieischmanna w Raden; zajął się także sprawą piętnowania bydła, zrobiwszy dotychczas przedstawienia do ministerstwa spraw wewnętrznych i namiestnictwa.

Po ukończeniu referatu p. Breuera przewodniczący otwiera nad nim dyskusję.

Ostaszewski, z Sanockiego, występuje przeciwko subwencjonowaniu obór zarodowych w ogóle, z subwencji tych korzystają tylko bardzo bogaci, dla mniej zamożnych, a tem mniej dla włościan, jest ona niedostępna. Pan O. stawia dla włościan, jako nową niedostępną. Przewodniczący w. b. nia się poddać wniosek pod głosowanie, nie jest bowiem podany na piśmie. Simon radzi odsłać wniosek do komitetu. Przew. zapytuje, czy zgromadzenie żyje sobie dyskutować nad tym wnioskiem. Zgromadzenie oświadcza się przeciw dyskusji, wniosek więc upada. Mochnicki stawia wniosek, żeby komitet kazał wyrobić odpowiedni formularz dla prowadzenia obór zarodowych i takowy oddziałom do użytku członków rozstać. Eustachy ks. Sanguski stawia wniosek w sprawie soli bydłowej, który odd. żono na koniec dyskusji. O zajął o w. k. interpellacji referenta: czy spółki mogą złożyć obory zarodowe? Junga zwraca uwagę, że chów bydła krajowego, jak to sam doświadczył, wyda, e mu się najkorzystniejszym. Opowiada, że zakupił raz pewną liczbę sztuk krow i włościan i te wiele bardzo następnie mleka dawały. Gły poprawiał je potem stadnikami holenderskimi, mleczność krow zmniejszyła się. Stawia wniosek o popieranie hodowli krajowego. Struszkiewicz wita nadto życzyli zwrot ku bydłu krajowemu, na razie jednak radzi być ostrożnym co do popierania tegoż bydła; że nie ma bowiem właściwie ras krajowych, są one zaniedbane i popuste niewłaściwymi krzyżowaniami. Junga zwraca uwagę na nieodpowiedność rasy holenderskiej dla naszego klimatu. Gnie wos z oświadcza, że sprawa obór zarodowych jest już na razie rozstrzygnięta, nie można bowiem obecnie więcej obór zakładać.

Abrahamowicz z zaszczęca, że komitet przedwzyskiem na myśli rasy krajowej, trza ba je jednak podnieść dopier; rasy holenderska jest obecnie w samej Belgii w upadku i u nas okazała się nieodpowiednią, choć dugo była w modzie. Henzel stwierdza, że myślą przewodnią komitetu jest powrót do ras krajowych, na razie jednak to nie możliwe. O bydle holenderskim nie może być mowy. Ks. Zaba zwraca uwagę na karmienie bydła. Włościanin Nirkodem Jakób z Przeworska, mówi o niedogodnościach dzisiejszej metody cechowania bydła. Referent Breuer zwraca uwagę, że dla hodowców bydła krajowego przyznano opust 75%, dla zagranicznego 50%, co do wodzi, że bydło krajowe stawiano na pierwszym planie. Co do pytania, czy spółki rolników zakładają mogą subwencjonowane obory zarodowe, odpowiada, że komitet w tej mierze nie powziął żadnej uchwały. Przew. zapytuje p. Jungę, czy jest za wolnością oświadczeniami w sprawie bydła krajowego. Junga oświadcza, iż chciał tylko zwrócić na sprawę tę uwagę zebranych. Przew. udziela głosu ks. Sanguszcze w sprawie soli bydłowej. Sangusko zwraca uwagę, że wskutek obiednego zepsucia paszy przez słoty i wylewy, groziły choroby płuc i śledziony i tylko sól może je ratować. Ministerstwo roln. rozpoznało konieczność zneutralizowania soli; zatem on jednak będzie rozstrzygnięty, bydo nasze wyganie. Sprawa jest nagląca. Dziwna, że Galicja, która ma sól własną, płacić musi za nią najdrożej, gdy inne kraje austriackie mają sól znaczną. Co dawniejsza, niektórzy fabrykanci, jak np. mydła, mają sól dla swej produkcji po cenach nader znizonych. Zdaje się, że rząd, który sam łoży na podniesienie naszego bydła, nie może życzyć sobie jego zagłady. Proponuje, żeby rząd miał tyle przynajmniej zasfania do oddziałów tow. gospodarskiego, ile go ma dla innych producentów potrzebujących soli i zniżył ją dla oddziałów, pragnących mieć sól tańszą dla bydła wyłącznie. Górski wnos, żeby wyjednać w sejmie rezolucję w tej sprawie. Struszkiewicz informuje, że fabrykanci soli mają sól po 50 ct. za 100 kilo, inni fabrykanci po 30. Henzel zapewnia, że komitet ustanowiczone rubit starania w tej mierze, lecz bezskuteczne. Górski proponuje jeszcze, żeby z tą sprawą udać się do Koła polskiego. Wniosek ks. Sanguski, że wszystkim dodatkami przyjęto jednogłośnie i ogłoszono też treści rezolucji.

Gds. 1. Przewodniczący odracza zgromadzenie na godzinę 4. po południu.

O godzinie 4. popołudniu rozpoczęło się na nowo zgromadzenie.

Prof. Wład. Tyniecki wygłasza referat o użytkowaniu lasu dębowego na korę garbarską. Referat ten jako zbyte specjalnego i krótkiej dyskusji, która się następnie wywiązała, streszczać nie będziemy. Uchwalono w tej sprawie rezolucję tej treści: Ponieważ dębowa kora garbarska może mieć zbyt zapewniony, który zwiększać się

będzie z rozwojem krajowego garbarstwa, zwraca się więc uwagę na zaprowadzenie gospodarstwa odróglowego w sprzyjających okolicznościach. Na tem zgromadzenie dzś zakończone. Jutro dalszy ciąg zgromadzenia o godzinie 9. rano.

Wystawa rolniczo-przemysłowa w Przemyslu.

Przemysł 4. września. (Lwów i Kraków). Ze stolicy kraju, będące ogniskami większego przemysłu, choć nie czerwią się jeszcze isem kominów fabrycznych, zjawia się na wystawie pokatni i li...

Firma Baczewskiego z likierami lwowskimi obchodzi w bieżącym roku stuletnią rocznicę swojego istnienia. Wielka szafa jej nie tylko okno znawców i n. enawców różnokolorowości napatku, ujętego kryształowami i porcelanowemi kształtami.

Niedaleko od niej Szmalkes ze Lwowa zaprasza na piwo, pompowane z lodow. John zaś z Krakowa pod względem cerewizji obłą n'e tylko komendę na placu wystawy, lecz także w wielu lokalach publicznych Przemysła.

Do tej kategorii fabrykantów należy również Gergon Jan z Zamarstynowa pod Lwowem, wyrabiający od r. 1870 musztardy i ocet deserowy.

Z wielkim wyborem produktów pierniarskich obok Czynkiego z Jarosławia, który radby wyrzucić u nas sucharki zagraniczne, stawili się cukiernicy lwowsy Zimmer i Litwiński i utworzyli punkta atrakcyjne dla młodego pokolenia.

(C. d. n.)

Czynności ankiety gimnazjalnej.

Na ostatniem posiedzeniu ankiety gimnazjalnej, które się odbyło dnia 22. czerwca, oświadczone się jednomyślnie za tem, że dla nauki języka niemieckiego w klasie V. niezbędna potrzeba jest jedna jeszcze godzin; tylko były podjęte zdania co do kwestji, czy nauze języka niemieckiego przyczyniona ma być godzina na koszt wykładów matematyki czy historii.

Ankieta przychyliła się do wniosku, żeby wydziałowi nauk przyrodniczych jednakowe granice określić tak w gimnazjach klasycznych jak reálnych, a to dla ułatwienia uczniom przejścia z jednego zakładu do drugiego i oświadczyła się za zniżeniem w tym celu gimnazjum realnego do klasycznego; prztem jednak wyrażono zdanie, że dżycy nalezy do ujednostajnienia wykładu wspomnianego przedmiotu tylko w takich miejscowościach, gdzie się znajdują gimnazja obydwóch kategorii, a więc możliwe są częstsze zmiany zarządów.

Odstąpiono od wprowadzenia gimnastyki jako przedmiotu niezbędnego, jednakowoż z przyczynkiem podniesiono to, żeby doznawała jak największego uwzględnienia.

Ankieta zgodziła się na wniosek, żeby do pierwszej klasy gimnazjalnej przyjmowano takich tylko uczniów, którzy mają już lat dziesięć. W kwestji, czy n'e nalezy wprowadzić pewnych ulg przy egzaminach dojrzałości, wyraziła ankieta zdanie, że to nie jest na czasie.

Wniosek uwolnienia dyrektorów i inspektorów od zatrudnień kancelaryjnych, aby się mogli poświęcić wyłącznie właściwemu powołaniu swemu pedagogicznemu-dydaktycznemu, odrzucony został ze względu finansowego.

Aby usunąć podstawę do skarg na przeciwnie pracę, postanowiono, żeby na początku każdego roku szkolnego układano na konferencji nauczycielskiej tzw. program pracy, któryby ustalał czas dla zatrudnienia uczniów w domu i którego stosowacby się musieli także nauczyciele.

Ankieta zgodziła się z wielką gotowością na wniosek, żeby na wzór wybornych instrukcji, wydanych już dla szkół realnych w sprawie skutecznego czytania autorów, wydano także dla gimnazjów instrukcję podobną, opartą na znajomości rzeczy i doświadczeniu pedagogicznem.

ZIEMIE POLSKIE.

Warszawa 31. sierpnia. Pod powyższą datą odebrała Gazeta Narodowa korespondencję, świadczącą o nieznanym charakterze diejalskiej militarskiej dwoma nowymi faktami. Oto są one: „Buturlin podobno bezustannie jest trapiący nagabywaniami żandarmerji, która statecznie i z wielką powagą utrzymuje, że w Warszawie ma miejsce nielegalne „brożenie umów” (wrzenie umysłowe). Szkoda nielada, iż żandarmerja nie utrzymuje, że już istnieje rząd narodowy w Warszawie i że dził w wybuchu srobnego naznaczoney.

„Pomijając zresztą wszystko powyższe, o czem z obowiązku korespondenta wspomnieć musiałem, z kolei rzeczy uważam za właściwe opowiedzieć wam dzieje procesu, jaki się odbył przed tygodniem w Piotrkowie. Na ławie oskarżonych zasiadali p. Czaplicki, uczeń 7 klasy (najwyższej) gimnazjum piotrkowskiego, oskarżony o zelaznie czynne Iwanowskoja, inspektora tegoż gimnazjum. Jak śledztwo sądowe pokazało, rzecz się miała w sposób następujący. Czaplicki poprzednio był w gimnazjum kieleckim, gdzie inspektorem był także Iwanowskoja. Iwanowskoja ów, perekręczył, eksunita, odznaczał się wielkim misionarskim zapałem, co mu nie mogło pomiczyć m. d. z. r. zyskać sympatji. Na dobiek losy chciały, że się zkochoł, z wizenia, w jakiejś panie w Kielcach (obfitujących, mówiąc nawiasem w prawdziwie piękne kobiety) i począł do niej, niezajając jej, pisywać listy. Czaplicki przypadkiem list pierwszy tego rodzaju przejął, a jako chłopiec, pod wpływem szkoły moskiewskiej, zbyt sprytny, postanowił sobie robić z Moskala zabawkę. Odpisał mu więc na list serdecznie, po moskiewsku. Korespondencja się zawiązała i po upływie kilku tygodni, doprowadziła do „rendez vous” ale Iwanowskoja, rzecz prosta, przyszedłszy, niktęgo nie zastał. W kilka dni spotkał swój ideał na ulicy i począł mu czynić wyówki po moskiewsku. Panna obrażona, nie widząc o niczem, dała zapasnikowi należąca odwręć Iwanowskoja powiadał podejrzenie, począł śledzić i odkrył akcję Czaplickiego. Trudno się o to było wprost przeczczać. Sukał więc po

*) We wczorajszem sprawozdaniu zaszła myłka drukarska. Nie 17,000, ale 7000 bilietów wstępu rozprzedano w niedzielę. Musimy również oprostować, że kongres przemysłowców narłowych, na który zaproszeni zostali wczoraj członkowie Sejmu, ma się odbyć w Przemyslu dnia 8. w piątek, a nie 10. bm.

zabw się pomścić. Porozu tego dostarczył Czapliski napisaniem niewłaściwej uwagi, jaką tylko Moskiewskie wychowanie mogło mu przydać w książce „Reformatoryj europejski”, wziętej ze szkolnej biblioteki, zostającej pod zarządem Iwanowskoja, do czytania. Czapliski oskarżony o niemoralne prowadzenie przez Iwanowskoja, został z Kiele wypędzony. Kto się tu niemoralnie prowadził? Wypędzony, przeniesiono się do Piotrkowa. Lsy chciały aby tam przeniesiono i Iwanowskoja. Antagoniści znowu się spotkali. Tu jeden z kolegów Czapliskiego chciał się otruć z powodu stud-niekiej miłości. Czapliski za to został pociągnięty do odpowiedzialności, wypędzony powtórnie. Z przyczyn znowu Iwanowskoja. Czapliski mszcząc się spotkałszy go na ulicy, udezył w p. lezek. Zład spraw... Oskarżony bronil słynny w procesach kryminalnych adwokat Pęplowski z Warszawy. Przedwzyskiem dowodził, że oskarżenie Czapliskiego o znieważenie urzędnika, nie ma racji bytu. Z Czapliski obraził Iwanowskoja, jako osobę prywatną (dobre obrzezanie, wycięcie komus publicznie policzek!), że w końcu on, Pęplowski nie może pojąć, jakim sposobem nauczyciel, wobec uczącej się młodzieży, może odgrywać rolę czynownika, że stosunki podobne są okropne, że dawniej inaczej było, że skutkiem tego, żąda dla obwinionego kary za napędz publiczną i znieważenie czynne.

Sąd pomimo racjonalności obrony, Czapliskiego uznał winnym znieważenia urzędnika w czasie pełnienia służby (rzecz się działa na ulicy) i skazał na 4 miesiące więzienia w domu kary i poprawy. Obrona apelowała do Izby sądowej. Będziemy więc mieć tę sprawę w drugiej instancji w Warszawie. W czasie publicznego śledztwa zdziwił się komisyjny wypad. Jako świadek w sprawie stawał: dyrektor gimnazjum piotrkowskiego Migubin, także w kilka tygodni po wypadku z Iwanowskojem poczęstowany w p. lezek przez ucznia — o co ma być nowa sprawa nie długo — i lekarz Grzywalski wezwany do Migulina, chorującego na bicie serca po odebraniu policzka. Po okazało się jednak, że bicie serca owo miało inny powód. Kiedy bowiem Migulin czynił zeznanie przed sądem na rzecz Iwanowskoja i powiedział, iż sam pojmując, jak to inspektora musiał boleć, bo sam będąc w podobnym położeniu, dostał bicia serca Grzywalski rzekł pełnym głosem „A tak! Dostał bicia serca, bo się spił jak baba na frasunek z Iwanowskojem! Na bicia serca przepicia się leczyłem go!” Prezydujący w sprawie Grzywalskiego do porzątku, ale co powiedziano ku wielkiej ucieście zgromadzonej publiki, które słowem Grzywalskiego, wtórowała homerycznym śmiechem, to przepało. Pęplowski po skończonym otronie dostał rżesiste oklaski.”

SPRAWY ZAGRANICZNE.

Petersburg 2. września. Według *Birzeucyckich Wiedomości* rząd zamierza nie pozwolić dziennikom dalszego ogłaszania malwersacji, popełnianych przez dygnitarzy i czynowników, a o których prasie udado się dowiedzieć. Wspomniany dziennik nie wierzy podobnemu zamiarowi, albowiem prasa, wykrywając kradzieże lub trwonienie grosza publicznego, nie szkodzi, lecz korzyści przynosi państwu. — Żydzi petersburscy, jak donosi *Glos*, zajęci są wystosowaniem próby do cara, ażeby dozwolonym było gminie izraelskiej złożyć kosztem własnym w Petersburgu „na pamiątkę kronacji” bezpłatną szkołę dla ubogich dzieci izraelskich. Żydzi sądzą grunt, czy wolno im będzie podać próbę podobną, a w razie odpowiedzi pomyślniej obiegują przezwać szkołę „Szkoła imperatora Aleksandra III.”

Donucenie, że zagaięli się do takiej stopnis w carstwie, że *Ruskij Kurjer* prawie co tygodnia zmuszony jest donosić o takowych. Otrzydniwa zarza dotknęła nawet wojskowych, którzy dotąd pmięca na honor żołnierski, byli dla niej niedostępi. W powiecie Nowotardżkin, na północ od Petersburga, mieszka pewien porucznik dymisji nowany; pragnąc „otłoczyć” w jakikolwiek sposób, wymyślił czy też istotnie gdzieś słyszał, że w pewnej wsi sąsiedniej, właściciel sklepika wiktualów, sprzedaje ludowi zakazane piśma. Na czekając długo, wziął z sobą uradnika, poleciał do wsi szukać „kramy” i po najścisłej rewizji tyle znalazł, że napędził tylko strachu mieszkancom wsi. Właściciel sklepiku wprowadził przedawal książki, ale najniebezpieczszej treści, jak napr. bajki o carewiczu Iwanie, i inn. tym podobne nie-doręczności. — *Ruskije Wiedomości* doniosły nielawno, że parobcy dorwscy w powiecie Werrowskim, wraz z chłopami nieposiadającymi gruntów, nstysawszy, że wódtce przybyły na rewizja senatorska do prowincji nadbałtyckiej, przygotowali prośbę, domagając się, ażeby rząd carski wszystkie grunta tak dorwskie jak i włościańskie, po odebraniu ich od właścicieli terenów, rozdzielł porówno, pomiędzy całą ludność. Dowiedziawszy się o istnieniu tej prośby, p. l. cja odebrała ją i zainiczyła; było na niej przeszło 200 podpisów, z których niektóre okazały się albo od osób całkiem zmyślonych, albo właścicieli d. i. e. i. Naturalnie, że prośba podobna mogła tylko skompromitować ludność krajową wobec r. ad., więc estoński *Esti-Postimes* zaraz począł do-otłoczyć, kto był jej właściwym autorem — i ok. zalało się rzeczywistość, że była to intryga niemiecka: prośba powstała z pomysłu i namowy obywateli niemieckich.

KRONIKA.

Wiedomości osobiste. Hr. Wodzicki, gubernator Banku dla krajów, przybył do Lwowa. — Hr. Artur Potocki, bawil wczoraj na wystawie przemyskiej. — W dniu 15. b. m. odbędzie się w Krakowie ślub adwokata dr. Rettingera, z panną Marią Czryniańska, ówka rektora uniwersytetu Jagiellońskiego. — Temi dniami odbyły się w Zęgiestowie zaręczyny panny Marii Weiglówny, córki prezydenta krakowskiego grodu, z panem Włodkiem, właścicielem dóbr i porucznikiem rezerwy, synem s. p. Romana Włodka. — Dnia 3. b. m. odbył się w Wiedniu pogrzeb c. k. szambelana i feldmarszałka porucznika w pensji, hr. Jana Falkenhayna, który zmarł licząc lat 82. Na pogrzebie byli prawie wszyscy ministrowie i wielu wyższych wojskowych. — W Baden-Baden zmarł hr. Jerzy Buquoy, który przed kilku laty z powodu głodnej onego czasu sprawy przeszedł się na granicę. Dobra jego w Austrii przeszły wtedy na dwóch

synów, z których starszy, Karol jest dziedzicznym członkiem Izby panów.

Z powodu wystawy przemyskiej kursować będą dnia 8. b. m. następujące pociągi:
Ze Lwowa do Przemysła.
Oprócz zapowiadanych pociągów odhodzących ze Lwowa o godzinie 4 minut 33 rano i o godzinie 8 minut 30 rano, odejda jeszcze trzeci pociąg osobny ze Lwowa do Przemysła: odjazd tego pociągu nastąpi ze Lwowa o godzinie 6 minut 52 rano.
Z Krakowa do Przemysła.
Oprócz ogłoszonego zwykłego pociągu miesięcznego Nr. 5, który odejda z Krakowa dnia 7. b. m. o godzinie 10 minut 52 w nocy, urząda się jeszcze tej samej nocy osobny pociąg z Krakowa do Przemysła, który odejda z Krakowa o godzinie 12 minut 18 w nocy i drugi pociąg osobny z Rzeszowa do Przemysła, wychodzący z Rzeszowa o godzinie 7 minut 23 rano.
Powrót z Przemysła do Lwowa i Krakowa.
Do powrotu użyte być mogą wszystkie zwykłe pociągi osobowe i mieszane. Bilety kupione przy wyjeździe służą będą także do powrotu w terminie trzechniowym.
Oprócz tego wracać można dnia 8. b. m. do Lwowa osobnymi pociągami które dnia tego odejda z Przemysła o godzinie 5 minut 2 po południu i o godzinie 7 minut 3 wieczorem.
Do Rzeszowa wracać można tegoż dnia osobnym pociągiem odhodzącym z Przemysła o godzinie 6 minut 43 po południu, a do Krakowa pociągiem osobnym wychodzącym z Przemysła o godzinie 8 minut 54 wieczorem.
Odjazd każdorazowego pociągu nastąpi według zegara pieszkiego.
Do wszystkich tych pociągów osobnych przysłuża ogłoszone już poprzednio zniznienie ceny jazdy.
We Lwowie dnia 5. września 1882.

Wielki wark.

Wielki wark, odbyło się wczoraj uroczyste poświęcenie nowo wystawionego budynku mieszkalnego. Jest to domek w gnieście szwajcarskim, przeznaczony na mieszkanie dla konwiktoek, zostających tu przez ferie, a wykonany jest bardzo zrecznie przez tutejszego budowniczego, p. Feliksa Signio.

Buro telegraficzne od pewnego czasu przysła nam depesze, kopjowane widocznie przez ludzi, nie umiejących pisać. W każdym bez wyjątku telegramie pełno zdań niezrozumiałych, w których opuszczone są litery i słowa całe. Czasami łatwo się domyślić wprawdzie, gdzie omyłka leży, ale często zdarzają się także błędy w imionach osób i miejscowości, których prawdziwego nazwiska niepodobna się domyślić, i z tego też głównie powodu zwracamy na sprawę tę uwagę — dyrekcji urzędu telegraficznego.

Przyłilej. Ministerstwo handlu udzieliło p. Tytusowi Budzynowskiemu, nauczycielowi starszemu przy jednej z szkół lwowskich, wyłączonego przyni leju na przedaj jednego roku na wynalazek laski

Wielki wark, odbyło się wczoraj uroczyste poświęcenie nowo wystawionego budynku mieszkalnego. Jest to domek w gnieście szwajcarskim, przeznaczony na mieszkanie dla konwiktoek, zostających tu przez ferie, a wykonany jest bardzo zrecznie przez tutejszego budowniczego, p. Feliksa Signio.

Buro telegraficzne od pewnego czasu przysła nam depesze, kopjowane widocznie przez ludzi, nie umiejących pisać. W każdym bez wyjątku telegramie pełno zdań niezrozumiałych, w których opuszczone są litery i słowa całe. Czasami łatwo się domyślić wprawdzie, gdzie omyłka leży, ale często zdarzają się także błędy w imionach osób i miejscowości, których prawdziwego nazwiska niepodobna się domyślić, i z tego też głównie powodu zwracamy na sprawę tę uwagę — dyrekcji urzędu telegraficznego.

Przyłilej. Ministerstwo handlu udzieliło p. Tytusowi Budzynowskiemu, nauczycielowi starszemu przy jednej z szkół lwowskich, wyłączonego przyni leju na przedaj jednego roku na wynalazek laski

Mianowanie. Wyższy sąd krajowy mianował Edmunda Kankoffera, kancelistę do prowadzenia ksiąg gruntowych przy sądzie powiat. w Ładuncie, aduntem urzędu hipotecznego przy sądzie krajowym w Krakowie.

Towarzystwo oświaty ludowej dla Tarnowa i okolicy najbliższej związane staniem Stowarzyszenia rękodzielników chrześcijańskich „Gwiazda Tarnowska” zostało restrytem namienictwa z dnia 23. sierpnia 1882 roku do 1. 49 578 zatwierdzonem.

Dur brzusny. W szkole ewangelickiej zachorował jeden z uczniów na dur brzusny; jest to powrotny wypadek tej choroby zaraźliwej w tym zakładzie. Magister powinien przedsięwziąć energiczne środki, celem usunięcia nieczystości, nagromadzonych w sabudowaniu szkoły.

Jeszcze Napoleończyk. Do żyjących Napoleończyków należy urodzony w Wielichowie r. 1793 Józef Miedzianki, mieszkający w Grabowie. Wstąpił on do wojska w r. 1807 do 7go pułku piechoty, powracającego z Włoch. Odbił kampanie przeciwko Prusom w r. 1807, w r. 1809 odbył kampanię przeciwko Austrii, a w końcu tegoż roku był wybrany do gwardji ulanów Napoleona i był wysłany do Hiszpanji, skąd w r. 1812 powrócił wspani, posiadł do

Moskwy. W r. 1813 odbył kampanie w Niemczech, stamtąd udał się do Francji do Arepepoudu, stamtąd do Fontenebleau, gdzie cesarz Napoleon złożył koronę, a p. Miedzianki oddany został pod komendę w. ks. Konstantego w r. 1818 W Petersburgu był instruktorem gwardji rosyjskiej stamtąd był ściągnięty na rekwizycję ministerstwa pruskiego do wojska, a po wysłaniu w wojsku pruskim 6 lat, dostał się na urząd strażnika granicznego. Służył 52 lat, a po ukończeniu służby otrzymał w 75 roku życia emeryturę i za wierną służbę został wynagrodzony dwoma orderami pruskimi.

Do wiadomości polleji podajemy fakt następujący, wprawdzie mało znaczący na razie, ale charakterystyczny. Jeden z naszych znajomych, mieszkający dość daleko na ulicy Piekarskiej, powracal wczoraj późną nocą do domu. Gdy mu się zdarzył wracać późno, ma zwyczaj iść środkiem ulicy, kiedy już minie ujęcie uliczki Głowińskiego, to bowiem umożliwia lepszy przeład terenu dość niepewnego, ponieważ straża bezpieczeństwa sąglądają tam zazwyczaj tylko bardzo rzadko. Otóż uszedłszy kilkanaście kroków po za ten punkt, ujrzał on nagle dwa indywidua, wyglądające dość podejrzanie i zmierzające wprost ku niemu z dwóch stron powolnym krokiem. Szybko przeszedł pomiędzy nimi, mając się w pogotowiu do obrony takiej, jaką nastęrczała laska niezbyt obronna. „Odważna szuka!” rzekł jeden z tych panów. „Albo goły...” dodał towarzysze jego i — zgadł. W zdarzeniu tem nikt wprawdzie nie poniósł szwanku, w każdym jednak razie dowodzi to, że policja powinna mieć baczośnać na okolice, w których spotkać można niekiedy indywidua, z taką bystrością ocenijające odwagę i kieszki tamtejszych mieszkaćców.

Zgubiono w piątek 4 książki, zawierające modlitwy do Serca Jezusowego. Właściciel, któremu na tych książkach wiele zależy, prosi, aby znalazca raczył oddać je w ekspedycji *Dziennika Polskiego*.

Ślub w Krakowie odbył się w sobotę o godz. 11 przed południem w kościele oo. jezuitów ślub dr. Stan. Strzelbickiego, notariusza z Ropczyce i wiceprezesa tamtejszej rady powiat., z panią Heleną z Okólskiej Etgensową, właścicielką Zawadki, w pow. Frysztaćkim.

Kraól w 3. września. Przepelnienie w gimnazjum św. Anny jest tak wielkie, że okazała się potrzeba utworzenia sześciu oddziałów (paralelek) 1szej klasy.

Niestuszenie uderzają dzienniki na p. Niedziałkowskiego z powodu przebudowy teatru zimowego, spowodowanej zarządzeniem ostrożnościami. Mogę was zapewnić, że plany tych koniecznych przeistoczeń wyszły od rządu i wypracowane zostały przez p. Moraczewskiego, jako rady budownictwa; gmach bowiem jest rządowy i plany przedłożone zostały przez tut. starostwo do aprobaty magistratury, w którym referent, dyrektor budownictwa p. Janusz Niedziałkowski, musiał doradzać zatwierdzenia planów, skoro takowe wypadły w zupełności według wskazówek, danych przez komisję namienictwa, u naszynie do Krakowa zesłaną.

Komisja ta żądała, by schody wychodziły na plac Szczepański i prowadziły przez całą szerokość ulicy Szczepańskiej. Jeżeli te schody wyglądają brzydki, nie wiza w tem p. Niedziałkowskiego. Życzymy innym miastom, by miały taką siłę do dyspozycji, jak nasz dyrektor budownictwa, człowiek pełen nauki, talenta i gustu, a przytem rzadkiej prawości charakteru. Przedsiębiorca przy budowie jest p. budowniczy Strzyński, do niedawna wspólnik inżyniera p. Pryliskiego.

(J. D.) Kraków 4. września. Wczoraj odbyło się w przepelnionym teatrze letnim pożegnalne przedstawienie artystów lwowskich, którzy dziś opuszczają Kraków.

Za parę dni mają się rozpocząć przedstawienia pod dyrekcją p. Kosińskiego.

Lwan e (pod Zaleszczykami) 30. sierpnia. Wywle Dniestru, jakiego od 30 lat nie pamiętają tu ludzie, przyniósł tu na swych falach całe skarby, rezultaty ludzkiej pracy. Najwięcej było zboża w kopach siana i drzewa. Lud mieszkający nad brzegami dolnego Dniestru aż do granicy, gdzie brzegi są wysokie i skaliste, natapał około 4000 latrów drzewa opałowego i takowe skrzętnie pochował na ogrodnach i w piwnicach, lub sprzedawał za bezcen do wsi sąsiednich. Widząc to okoliczni żydzi, a szczególnie nadbrzeżni handlarze drzewa, usyskawszy od starostwa asyngencje żandarmjeri, odbierali wszystkie drzewo pod pokrywką, jakoby takowe było ich własnością. Tymczasem drzewo tutejszych handlarzy jest grabowe i dębowe, a to co lud polapał z narażeniem życia, jest bukowe. Drzewo plynęło od Halicza i Perechinska. Gdyby drzewo to jak należy było zebrane, możnaby osiągnąć około 40,000 zlr. i takowe rozdzielił między lud powodzią dotknięty koło Halicza.

We wrześniu lub październiku ma przybyć z Wiednia do Zaleszczyk p. Antoni Jaxa Chamic, poseł do Rady państwa, aby zdać sprawozdanie ze swych czynności przed wyborcami, i ma nadzieję przywieść ze sobą pewną wiadomość, że na wiosnę rozpocznie się budowa mostu żelaznego w Zaleszczykach, o który się p. Chamic od dwóch lat usilnie starał. Dotychczasowy most pontonowy woda zabrała i nie mamy nadziei, ażeby w tym roku był napowrót zwiedziony, bo części jego aż do Rosji na Liman popłynęły. Za to co dotychczas kosztuje kraj most lżywowy, mogłby już dawno stać most żelazny. Koszt budowy mostu żelaznego obliczono na 350 tysięcy zlr.

W Kołomyi odbędzie się dnia 8. bm. w ogrodzie miejskim „Zacisze” wielki festyn na dochód 1ow. muz. im. Moniuszki. Pierwszych 999 osób wstępujących do ogrodu, otrzymają prawo do wygrania ciocieliski rasowej, wartości 20 zlr.; barana wartości 10 zlr.; świnki wartości 8 zlr. W ogrodzie urzędnie będą grz towarzyskie. Wczorzem nastąpi oświetlenie ogrodu. W czasie całej zabawy wamocniona kapela miejska przygrywać będzie najnowsze i najulubiejsze utwory.

Zator 3. września. I w naszej okolicy trwały prawie cały sierpień ulwne deszcze, skutkiem czego zboża bądź porosły, bądź się wykrywały, a ziemiarki poczęły gnić i straciły smak. Zboże tedy po największej części zbierane z pola w stanie wilgotnym, młóci się o ile czas starczy, a słoma przesusza. Od 3ch dni dopiero trwa piękna pogoda, a korzystając z niej, koleczymy zbiór owsa, pokładanki i rozpoczynamy siew żyta. Szczególnie dotknięci zostali właściciele pól nad rzekami położonych, bo wody zabrały im prawie wszystkie zboże z pola, a na ziemiakach dłużej stojąc, zniszczyły je prawie zupełnie.

Kosó 30. sierpnia. Wobec dążenia całego kraju do ogólnej oświaty, krzątania się około zakładania nowych szkół, oraz urządzania budynków szkolnych, wymogom negoczu odpowiadających,

miasteczko nasse przedstawia obraz zupełnego zafaciania. Istnieje tutaj od lat siedmiu szkoła 4-klasowa, pomieszczona w budynku, którego nawet licha wioszczyzna mogłaby się powatyzdzić. Po reorganizacji tejsze szkoły okazał się z czasem tak ogromny napływ dzieci, że niepodobna było w pomienionym budynku pomieścić; wyznajeto więc jeszcze przed pięćmi laty na ten cel osobne dwie izby, a Rada szkolna krajowa, uznawszy słuszną potrzebę powiększenia sił nauczycielskich, pozwoliła na utworzenie dwu posad nadetatowych, z funduszy krajowych. Rozwijała się też szkoła tutejsza przez cztery lata pomyślnie; uczęszczało do niej co rok około czterysta dzieci; cieszyła się również uznaniem władz szkolnych, w miejscu zaś noszono się nawet jakiś czas z projektem wystawienia nowego budynku szkolnego.

Lecz, niestety, nie masz nic stałego pod słońcem, to też i nad szkołą tutejszą zawiał od roku los fatalny; zamiast bowiem popierać poprzednie usiłowania dotyczące się rozwoju szkoły, dali się słyszeć głosy: „Naj bude, jak buwało!” Oto Rada szkolna miejscowa, zamiast pomyśleć o wybudowaniu nowej szkoły, postanowiła nadto — nie wynajmując nadal osobnych izb na pomieszczenie dziatwy szkolnej, wskutek czego już w zeszłym roku jedną posadę nadetatową zwinięto, a pozostali pięciu nauczycieli pracowalo, z narażeniem swego zdrowia i dziatwy, mieszcząc się w starym budynku w czterech ciasnych izbach; pomagano sobie w ten sposób, iż jeden z oddziałów pobierał naukę w godzinach południowych. Bolesnie było patrzeć na dzieci przybyłe zawczasie na naukę i wycekujące na opróżnienie jednej z izb szkolnych pod budynkiem szkolnym, jakoteż pod sąsiednimi żydowskimi chałupami, trzęsące się od zimna i przemoknięcia, zwłaszcza w dniu mroźne i słotne. To spowodowało zmniejszenie frekwencji szkolnej prawie o połowę w stosunku do lat poprzednich. Obecnie znowu z tego samego powodu została druga posada nadetatowa przez Radę szkolną krajową zwinięta. W takim stanie rzeczy przymus szkolny ustać musi i ograniczyć się wypadnie na dzieciach, które rodzice dobrowolnie do szkoły posyłać zechcą, choć i te nie znajdują pomieszczenia.

Istotnie więc smutny stan przedstawia szkoła tutejsza, znajdującą się w miasteczku powiatowem, na utrzymanie które konkurują cztery gminy, obszar dworski i salina, i gdzie znajduje się przeszło tysiąc dzieci, w wieku szkolnym będących.

Podobna obojętność na los młodego pokolenia, tej nadziei kraju — ustać stanowczo powinna.

Warszawa dnia 3. września. Wczorajszymi debiut w teatrze nowym p. Huberta, artysty teatru lwowskiego z czasów dawniejszych, dowiódł, że debiutant posiada rytację i wytrwanie traktuje scenę. Wybitniejszych znamion talentu p. H nie wykazał, ale też i rola generała Morina w „Niedorostku” nie przedstawiała pola potemu.

O debiut w operze naszej ubiega się p. Sawaniewski, tenor, który wykazałcenie artystyczne odbierał przez lat parę we Włoszech.

W teatrze nowym rozpoczęły się próby pamięciowe z oryginalnej komedji w 4 aktach L. Świdzkiego pod tytułem: „Na wsi”.

Dowiedziemy się, że utalentowana śpiewaczka, panna Kazimiera Sługocka, przebywająca obecnie w celach artystycznych w Bukareszcie, zaproszoną została na kilka występów koncertowych do Kijowa i Odessy.

Z pięciu kandydatów, mających prawo ubiegania się w roku bieżącym o wielki medal złoty akademji sztuk pięknych w Petersburgu, obecnie przy konkursie pozostało tylko trzech, między którymi jest Miłosz, Kotarbiński i Kazimierz Golebiowski. Niedawno banda złodziei zakradła się do stajni hr. *, którego majątek leży nad samą granicą Królestwa. Stangret, spijący w stajni, usłyszał szmer i spostrzegł wkrótce, że rabusie usiłują wywieźć w ścianie dziurę. Szybko zdjął uzdzenie koniopańa, zrobił z niej petlicę i w chwili, gdy złodziei sięgnęli ręką przez wywiercony otwór do wnętrza stajni, związał ją silnie i przymocował do kolka. Ucieczka była niepodobną. Złodzieje dawali znaczny okup za towarzysza, lecz stangret pozostał głuchym. Wówczas rabusie, obawiając się zdrady ze strony uwiezionego, postanowili go zgładzić. Stangret słyszał znowu tylko zrazu próby, jeki, skargi, potem straszny krzyk, lecz wkrótce wszystko umilkło. Rano dopiero, po otwarciu stajni, przedstawili się straszny widok. Z przyniężania w dziurze ręką wisił trup bez głowy. Mordercy, dla zatarcia wszelkich śladów, zdjęli ubranie z ofiary i zabrali głowe.

Prima donna naszej opery, pani Dowiakowska, wyjeżdża na trzymiesięczny urlop.

Ldcz. Ztg. Zapewnia, iż tameczny teatr na był p. Ludwik Stumpf z Kiele, dotychczasowy wspólnik teatru Tekla. W teatrze tym w połowie września otworzy sezon zimowy towarzystwo dramatyczne p. Lesniewskiego, pod dyrekcją p. Szymborskiego, grywające obecnie w teatrze „Nowy Świat”.

Manewra. Pod Krasnymstawem, jak donosi *Gazeta Lubelska*, odbędzie się manewra dywizji kozaków, która już zaczyna się pomalę ściągac. Kasie powiatowej krasnostawskiej polecono na pokrycie kosztów manewrów wypłacić 140,000 rsr. Wielki książę Mikołaj ma być obecny manewrom wspomnianym.

Awantura Tisza-eszlarska. Pismo humorystyczne *Ustio* podało rysunek, przedstawiający starszego prokuratora Kozmę, a insyngujący mu, że przekipiony został przez żydów, ażeby pomyślnie dla nich pokierował sprawą tiszę eszlarską. Na tę obrazę wniósł prokurator żalenie do pestzeńskiego stowarzyszenia dziennikarzy, z żądaniem, ażeby stowarzyszenie to wyraziło nagane dla wspomnianego pisma, w skutek czego dyrekcja stowarzyszenia postanowiła złożyć sąd honorowy, który miał wczoraj wypowiedzieć zdanie swoje w tej sprawie.

Fester Lloyd zamieścił w jednym z ostatnich numerów list prok. Kozmy, w którym tenże dziekuje hrabiemu Palffy za udzielenie 500 zlr. na rzecz uwiezionych w procesie tiszę eszlarskim, oraz list Maurycego Jokaya do Kozmy, w którym znakomity pisarz pochwała zdanie się jego na sąd stowarzyszenia dziennikarzy węgierskich, którzy są ludźmi szanującymi zarówno cześć cudzą, jak są dbali o swoją własną. Jokay wyraża przytem zdanie, iż dla człowieka, mającego głośniejsze imię, wszelki proces prasowy nie jest niczem innym, jak tylko tem, co robi z komara słońca; nie należy się więc uciekać do niego.

Trzydniowy pożar w Taganogu zniszczył całą dzielnicę starą miasta, począwszy od starego bazaru, aż do monumentu cara Aleksandra.

Zielone róże wyhodował miał jakiś amator kwiatów w Falkenbergu. W okolicy Poli w Dalmacji już podobno od dłuższego czasu rosną róże takie w ogrodzie niejakiemu p. Valerio.

W Ameryce w St. Louis odbyło się dnia 16. lipca b. r. poświęcenie kamienia węgielnego pod

nowy kościół polski. Obok tego kościoła, który powstaje za staraniem proboszcza tamtejszej parafii polskiej, będzie także szkoła.

Z wdzięczności. Nowojorska *Zgoda* donosi: Salamon Karowski, starozakonny Polak, z zatrudnieniam krawiec, z pod Nr. 55 Orchard Str., przyjął do siebie dwóch rosyjskich żydów, dając im schronienie. W nagrodę za to w nieobecności jego zabrali mu szkatułkę z klejn-tami, wartości 1500 dolarów i uciekli. Jeden z nich nazywa się Józefem Cohn, drugi Harris Dubiński. Cohn został w Albany przyczekstwowany.

NADESLANE.

Ogłoszenie. Wydział Towarzystwa bratniej pomocy słuchaczy politechniki lwowskiej, zwywa tych dłużników, których miejsce pobytu jest nieznanem, by zechcieli dokładnie swe adreasy Towarzystwu w jak najkrótszym czasie podać i dług zaciągnięty ryczałtowo lub ratami zwracać, w przeciwnym bowiem razie wydział będzie zmuszony, ich nazwiska ogłosić publicznie w gazetach.

Specjalność austriacka. Doświadczenie 30-letnie nauczyciela, że Molla przeszek seidlcki na niestrawność jest bardzo skuteczny. Cena pudełka 1 zlr. W aptekach i handlach należy żądać wyraźnie Molla preparatu ze znakiem ochronnym i podpisem. (10)

Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

Starożytny Halicz. Dr Izydor Szaraniewicz, profesor lwowskiego uniwersytetu, napisał w r. 1880 rozprawkę po rusku p. t. „Staroruskijskij kniazij horod Halycy”, w której starał się z zapisków kronikarskich, dokumentów itd. dowiedzieć, że stary ruski gród Halicz, Halicz kniazioy, nie leżał bynajmniej w tem samym miejscu, nad Dniestrem, gdzie dzisiaj jest, ale o jakie pół mili był od niego oddalony. Przeciw hipotezie dr. Szaraniewicza wystąpił w swoim czasie ks. Pietruszewicz. Hipoteza ta okazała się jednak zupełnie uzasadnioną, a dziś już chyba żadnej nie ulega kwestji. Od maja br. zajmuję się dr. Szaraniewicz kopaniem w oznaczonych przedtem przez siebie miejscach i odnajduje wszędzie obfite szczątki dawnego Halicza. Prócz świątyni Spasa, odgrzebaną zaraz z początku, w tych dniach właśnie odkrył rodzaj obszernej rotundy, może fundamenta bazyliki ruskiej, wykładanej glazurowaną i paloną cegłą, jakby terrakotą; w niej trzy ładnie skielety, nożyk i krzyż kamienny. Ze wszystkich okazuje się, że wyroby te odnieść należy do XI lub XII wieku, do Halicza Daniela i Lwa, książąt ruskich, i że dzisiejszy Halicz jest fundacją późniejszej, polskiej, na prawie magdeburjskim założonej.

Wykopaliska dr. Szaraniewicza są w każdym razie ciekawe i winne wzbudzić w kraju naszym szersze zainteresowanie się. W świecie naukowym jest to rychłe stwierdzenie hipotezy naukowej może jedynę w swoim rodzaju. To też wkrótce pozwolimy sobie obszerniej zapoznać czytelników z całą kwestją i wynikami poszukiwań, bo jak na teraz rzecz jest w pełnym toka, a dr Szaraniewicz udaje się właśnie znowu na miejsce robót, gdzie wyrasta prawie z pod ziemi całe miasto, po którym kiedyś przeszła bogini zwycięstwa.

Koncert ks. Marceliny Czartoryskiej. W sali magistr. przemyskiej, przepelnionej doborową publicznością, odbył się piątek 1. bm. wieczorem koncert, na korzyść stowarzyszenia pan dobroczytności św. Wincentego a Paulo, w którym wzięła udział ks. Marcelina Czartoryska. Dostojna koncertantka odegrała partje fortepianową, złożoną wyłącznie z utworów jej nauczyciela, Chopina, które koncertantka wykonywa nieporównanie. Koncertantka odegrała Chopina fantazję op. 49, preludja, nocturny i nadprogramowy walc, wreszcie trzy mazurki. Gra ks. Czartoryskiej wzbudziła prawdziwy, nie kłamany podziw, innych słów krytyki nie mamy; zrozumienie, cieniowanie połączone z biegłością, pewnością, oraz wytworną subtelnością, wreszcie ten sposób wykonywania utworów nieziemskiego mi strza, powodujący z nich do życia szczytną posębę, sposób, który nadaremnie kuszą się nasładować inni fortepianisci, to wszystko składało się na całość tak znakomitą, że słuchacze dech prawie zapierali w sobie, by żadnego tonu nie stracić. Szczerze i hucznie oklaski były oznaką niekłamanej wdzięczności ze strony licznych słuchaczy.

Obok powyższych utworów program obejmował cztery utwory do śpiewu: Bieta Manson d'arzil, (1) Mikulęgo piosnkę, Schumanna Frühlingssnacht i Stille Liebe, które wdzięcznym sopranowym głosem odpiewała amatorka, br T., znana u nas już z występu na sesztoroczny koncert na korzyść Towarzystwa czerwonego krzyża, tudzież deklamacje Balińskiego: Farys wieszcz, wygłoszoną przez znanego u nas deklamatora p. M. W. Tak śpiew jak i deklamacja wywołały przeciągłe oklaski i były pięknym dopełnieniem programu. (San)

Rolnictwo przemysł i handel.

Towarzystwo leśne galicyjskie odbyło wczoraj z rana posiedzenie w sali ratuszowej. Z powodu braku miejsca sprawozdanie obszerniejsze ze zgromadzenia pozostawiamy na jutro. Obecnie notujemy, że dotychczas zapisali się do Towarzystwa 488 członków, a podczas posiedzenia również deklarowało się kilkanaście osób na członków. Aż do chwili zgromadzenia walnego wpłynęło do kasy Towarzystwa 802 zlr. Wydatki wynosiły razem 263 zlr. 16 cnt. Zapas kasowy z dniem 1. września 1882 wynosił sztem 533 zlr. 84 cnt.

Lwów 2. września. (Sprawozdanie zbożowe banku rolniczego w Lwowie).

Uspokobienie targów zbożowych nie przestało być chwajnym. Berlin dziś nieco w uspokobieniu przychylniejszy.

Brak celnego ziarna z tegorocznych zbiorów, szczególnie żyta i jęczmienia, winien oddziaływać korzystnie na popyt i ceny tychże.

Konsumcja krajowa zdaje się w większej części pokryta. Tran akcje miejscowe znacznie słabsze. Średnie pszenice z gotową dostawą zdolne do eksportu, nie bez popytu; banatka celna mniej poszukiwana dla cen wysokich. Transakcje na termina bardzo ntrudnione.

Powne nastąpienie cen u nas nastąpić może dopiero podczas targu zbożowego we Lwowie, który się odbędzie 10. i 11. października b. r. i ożywi eksport zboża galicyjskiego, dając wszelkie okazy tegorocznego zbioru. Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica czerwona banatka zlr. 9-25 do 10-25, pszenica czarna — do —, pszenica biała 9- — do 10- —, żyto 5-75 do 6-75, owies 5- — do 6- —, groch Victoria — do —, groch drobny — do —, rzepak zlr. 12-50 do 18- —, koniec — do —, je zmieni browerny 5- — do 7- —. Spiritus na termina zlr. — do 10-000 lit. pret.

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Na targu zbożowym nadzwyczaj młda panuje sytuacja. Oferty są hojne, popyt coraz mniejszy.

Przegląd polityczny.

Lwów 5. września.

Dowiedujemy się ze źródeł kompetentnych, że książę Józef Sembratowicz złożył wczoraj w ręce cesarza rezygnację z gr. kat. metro...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

niu komisji celem wypracowania ustawy wjątkowej przeciw socjalistom są bezpodstawne.

Narodni List donosi, że w Budapeszcie 18 chłopów z Braicz, których jako podejrzanych odstawiono pod eskortą do Kofaru.

Dnia 3. b. m. odbyła się w Bernie uroczysta intonacja nowego bi-kupa dr Franciszka Bauera.

Dziennik "Ordine", wychodzący w Ankonie, donosi, że odkryto spisek na życie króla Humberta, którego zgładzić chciało podczas podróży jego w Umbrii.

Ukaz carski nakazuje podzielić pułki kawalerzyckie zamiast na 4 na 6 eskadronów co równa się po prostu pomnożeniu kawalerji.

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

Wiedeń 4. września. (Telegram) Na dzisiejszym targu zbożowym był przerażający słaby popyt na pszenicę...

rachunkowo-go w Wydziale krajowym, przekazano w pierwszym czytaniu do komisji budżetowej, a przeważnie Wydziału kraj.

Nastąpiły wybory do komisji wczoraj uchwalonych. Do komisji lustracyjnej na 68 głosujących wybrani: Wasilewski Tadeusz...

Do komisji budżetowej na 72 głosujących wybrani: Baum, Chranowski, Dzieduszycki Wojciech, Goldmann, Hausner, Kaczela, Rapaport, Romanowicz, Skarkowski, Seipio, Smarzewski, Stadnicki Jan, Towarnicki, Weissmann, Wodziecki Henryk, dr. Zucker.

Do komisji prawnej z 71 głosujących wybrani: Fruchtmann, Jasieński Józef, Kowalski Bazyli, Splawński, Wajgart, Wesolowski, Zatorski.

Na członków komisji edukacyjnej głosowano dwukrotnie, ponieważ przy pierwszym głosowaniu głosowało faktycznie 81 posłów...

Do komisji administracyjnej na 72 głosujących wybrani: Brimowski, Czajkowski Jan, Czerkawski Euzebiusz, Grocholski, Janko, Koziebrodzki Szczesny, Madayski, Max Onyszkiewicz, Paszkowski, Plat, Dzieduszycki Tadeusz, Romer, Wolfart, Zywicki.

Do komisji drogowej na 79 głosujących wybrani: Czajkowski Alfons, Glogowski, Hoppen, Jaworski, Jocz, ks. Mandyczewski Kornel, Męcinski, Michałowski Roman, Mochnacki, Mycielski, Torosiewicz Emil, Zurowiski.

Do komisji dla kas zaliczkowych na 76 głosujących wybrani: Skarkowski, Kamiński Ignacy, Bieliński, Zywicki, Matkowski, Gorayski, Wolański Mikołaj, Starowiejski, Popiel Jan.

Mszałek wezwał komisję wybrane do ukonstytuowania się. Budżetowa już to zrobiła, wybierając Wodzieckiego Henryka przewodniczącym...

Do komisji dla kas zaliczkowych na 76 głosujących wybrani: Skarkowski, Kamiński Ignacy, Bieliński, Zywicki, Matkowski, Gorayski, Wolański Mikołaj, Starowiejski, Popiel Jan.

Mszałek wezwał komisję wybrane do ukonstytuowania się. Budżetowa już to zrobiła, wybierając Wodzieckiego Henryka przewodniczącym...

Do komisji dla kas zaliczkowych na 76 głosujących wybrani: Skarkowski, Kamiński Ignacy, Bieliński, Zywicki, Matkowski, Gorayski, Wolański Mikołaj, Starowiejski, Popiel Jan.

Mszałek wezwał komisję wybrane do ukonstytuowania się. Budżetowa już to zrobiła, wybierając Wodzieckiego Henryka przewodniczącym...

Do komisji dla kas zaliczkowych na 76 głosujących wybrani: Skarkowski, Kamiński Ignacy, Bieliński, Zywicki, Matkowski, Gorayski, Wolański Mikołaj, Starowiejski, Popiel Jan.

Mszałek wezwał komisję wybrane do ukonstytuowania się. Budżetowa już to zrobiła, wybierając Wodzieckiego Henryka przewodniczącym...

Do komisji dla kas zaliczkowych na 76 głosujących wybrani: Skarkowski, Kamiński Ignacy, Bieliński, Zywicki, Matkowski, Gorayski, Wolański Mikołaj, Starowiejski, Popiel Jan.

Mszałek wezwał komisję wybrane do ukonstytuowania się. Budżetowa już to zrobiła, wybierając Wodzieckiego Henryka przewodniczącym...

Do komisji dla kas zaliczkowych na 76 głosujących wybrani: Skarkowski, Kamiński Ignacy, Bieliński, Zywicki, Matkowski, Gorayski, Wolański Mikołaj, Starowiejski, Popiel Jan.

Mszałek wezwał komisję wybrane do ukonstytuowania się. Budżetowa już to zrobiła, wybierając Wodzieckiego Henryka przewodniczącym...

Do komisji dla kas zaliczkowych na 76 głosujących wybrani: Skarkowski, Kamiński Ignacy, Bieliński, Zywicki, Matkowski, Gorayski, Wolański Mikołaj, Starowiejski, Popiel Jan.

z tych 18 członków wydziału gminnego. Burmistrz Hiebaum zgłosił wniosek. Goedl uzasadnił wotum nieufności...

Petersburg 5. września. Podeszły manewrów saperynych w obozie pod Iżorą załamano się most na basenie...

Berlin 5. września. Pogłoski o nagłym zaśląbnięciu cesarza Wilhelma w skutek poślizgnięcia się na stopniu karety są bezpodstawne.

Fryburg 5. września. W skutek wykołajenia się pociągu na kolei Frybursko-Kolmarskiej zostało 54 osób zabitych, 100 rannych.

Wiedeń 5. września. Minister oświaty zamianował: Edwarda Charkiewicza, suplenta w gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie...

Stambuł 4. września (wczorajem). Porta przysłała wniosek Anglii co do wyładowania tureckich wojsk w Portsaid.

Manilla 3. września. Dzisiaj umarło 347 krajołowców i jeden Europejczyk na cholera.

Frejburg 5. września. Wykołajenie nadzwyczajnego pociągu spowodowane zostało przez słupki telegraficzne, zwalone przez burzę.

Wiedeń 5. września. Misja turecka pod wodzą Fuada paszy, przybyła popołudniu do Wiednia i została powitana imieniem cesarza przez wpułkownika Benkissera na dworcu.

Praga 4. września. Minister Prądk odpowiadział deputacji studentów czeskich (prosząc) o cofnięcie rozporządzenia o języku egzaminacyjnym...

Tryest 4. września. Arayks. Ludwik Wiktor przybył tu i widział szczegółowo wystawę.

Berlin 4. września. Norddeutsche Allg. Ztg. powiada z powodu odwiedzin Windhorsta, co się tyczy sprawy sukcesji (pomijając kwestię, czyli ks. Cumberlana w ogóle ma jakie prawa sukcesji w Brunświku i księstwie)...

Lwów 4. września. (Z Izby handlowej) I. Akcje z. stątki: Kolei gal. Karola Ludwika 200 zł. 318.- 321.-, Kolei Lwowo-Czern. Jassy 171 75 - 175.-, Banku hpt. gal. 304-80 - 309.-, Banku kred. gal. 47.- 54.-, II. Listy zastawne na 100 zł. w a. Tow. kred. gal. ziem. 5% 99 75 - 100 75, Tow. kred. gal. ziem. 4% 91 50 - 93.-, Tow. kred. gal. ziem. 6% 99 50 - 100 75, Tow. kred. gal. ziem. 4% 87 80 - 89 50, Banku hip. gal. 6% 101 75 - 102 75, Banku hip. gal. 6% 98 30 - 99 50, Banku hip. gal. 5% prem. 100 70 - 101 75, III. Listy dłużne na 100 zł. Gal. k. ad. włośc. 6% 101 80 - 103.-, Gal. rakł. kred. włośc. 5% 95.- 98.-, Ogól. rol. kred. rakł. dla Gal. i Buk 6% los. w 18.- 18.-, IV. Oblig. za 100 zł. Indemnizacyjne galic. 5% 99 25 - 100 25, Ko...

Judenburg 5. września. Z 250 wyborców przybyło na wczorajszą zgromadzenie zaledwie 50.

munalne gal. Zakł. kredyt. włośc. 6% 100.- - 101 50, Pożytki kraj. z 1875 6% 101.- - 102 50, Losy miasta Krakowa 18 25 - 21.-, Losy m. Stanisławowa 23 50 - 25 50, V. Monety. Dukat holenderski 5 49 - 5 59, Dukat cesarski 5 50 - 5 50, Napoleondor 9 37 - 9 47, Pół-imperjal rosyjski 9 62 - 9 72, Rubel rosyjski srebrny 1 82 - 1 82, Rubel ros. papier. 1 17 - 1 19, 100 marek niemieckich 87 50 - 88 25, Srebro za 100 zł. - - - - - Kupony w srebrze za 100 zł. - - - - - (Pierwsza cyfra wszystkich porcyj znaczy: „płaca“, druga „zapłata“)

Wiedeń 4. września godzina 10 minut 40. Akcje kredytowe 322 80, Anglo-Austr. 122.-, Akcje banku Union 126 40, Kolei Karola Lud. 321.-, Połudn 156 80, Renta papierowa - - - - -, Listy zastawne gal banku hipot. - - - - -, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne - - - - -, Galicyjski bank rustykalny - - - - -, Losy z roku 1894 - - - - -, Napoleondor 9 43 1/2, Rubel papier. 1 18. Usposobienie: słabsze

Wiedeń 4. września godzina 1 minut 59. Losy kredytowe 175 70, Wgg. akcje kredyt. 309 50, Akcje anglo-amer. 121 50, Akcje banku Union 126 20, Akcje kred. Karola Ludwika 318 50, Akcje kolei połudn. 156 80, Akcje kolei Alfordkiej 176 75, Akcje kolei Elbety 212 25, Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 172 75, Akcje kolei węg. połudn. wschodniej 166.-, Wiedeńskie losy 126 25, Akcje kolei Endofla - - - - -, Akcje kolei Albreonta - - - - -, Węgierskie obligacje państwa w słoicie 94 75, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 99 80, Losy regulacji Cisy 110 80, Losy tureckie 24 80, Węgierska renta 118 70, Akcje banku związkowego 118 50, Akcje banku obrotowego - - - - -, Akcje kolei węgiersko-galicyjskiej - - - - -, Akcje kolei państwowej - - - - -, Rubel papierowy 1 18, Węgierskie losy 118 75, Mark niemiecki - - - - -, Uspos.: słabsze.

Wiedeń 4. września godz. 5 min. 15. Jedynolity dług państwa w banknotach 76 85, w srebrze 77 30, Renta w słoicie 95 40, Losy pożytki z roku 1890 130 50, Akcje banku wiedeńskiego 680 - - - - -, kredytowego 321 80, Londyn 118 65, Srebro - - - - -, Napoleondor 9 43, Dukat ces. men. 5 48, 100 marek niemieckich 87 85.

Parys 5. września. Renta 88 25. Berlin 4. września godzina 5 min. 15. Rosyjskie banknoty 203 40, Akcje kredytowe 612 50, Lombardy 270.-, Galicyjskie 137 50, Kolei Rumańskiej 60.-, Austrjackie banknoty 172 75. Po zamknięciu giełdy. Krotki towary - - - - -, Lombardy - - - - -

Wiedeń 5. września. 12 50 do 13.-, Brama: 6 75 do - - - - -, Hamburg: 6 80, na wrozień 6 70, na wrozień-gрудzień 7 15. Antwerpia: na wrozień 17 1/2, Nowy-York: 6 1/2, Filadelfia: 6 1/2

Wiedeń 5. września. 10 do 10 1/2 zł. żyto - - - - - do - - - - - zł., jęczmień - - - - - do - - - - - zł., kukurudza - - - - - do - - - - - zł., owies - - - - - do - - - - - zł., okowita pr. 10 000 liter procent 82.- do 82 25 zł. Budapeszt: Pasażiera 100 kgr. (na jesień) 8 93 do 8 95 zł., respek (na sierpień-wrzesień) - - - - - zł. Berlin: Pasenica sółta (na wrozień) 178.- m. żyto - - - - - m., spirytus loco 52 80 m., olej respekowy 61.- m. Szwajcya: Pasenica - - - - -, respek - - - - -, Parys: maki 169 kilogr. 58 40 fr., olej respekowy 74 50, spirytus - - - - - fr. Wroclaw: Pasenica - - - - -, żyto - - - - -, owies - - - - -, spirytus - - - - -, kukurudza Kolonja: Pasenica - - - - -

Przyjechali do Lwowa dnia 5. września. HOTEL ZORZA. J. Eksc. L. hr. Wodziecki z Wiednia, M. Komarnicki z Horpina, E. Münter z Gorajca, L. Braunstein z Warszawy, H. Max z Tarnopola.

HOTEL LANGA. A. Juzyczyński z Przemysła, S. Holänder z Norymbergi, K. Schneeback z Paryża, F. Hellwig z Drozna.

HOTEL EUROPEJSKI. O. hr. Ressayne z Niska, J. Zielenacki z Poznania, M. Dydyński z Raciborska, S. Ostrowski z Wiednia, M. Zakrzewski z Wiktoria, A. Lówy z Niska, A. hr. Krukowiecki z Akemanic.

HOTEL WARSZAWSKI. M. Godlewski z Warszawy, V. Victorin z Kołgajna, A. Elgass z San Franciscos w Kalifornji, V. Zotta z Pragi, S. Skórkowski z Królestwa Polskiego.

HOTEL KRAKOWSKI. M. Wolski z Lublina, F. Mikuszewski z Krakowa, B. Stepiński z Sądowej Wiszawy, J. Rybczewski z Cisowa.

HOTEL LAZARUSA. O. Gallier z Wiednia, S. Grinberg z Suczawy, K. Knihinicki z Liska, O. Szymonowicz z Lesnik.

Pociągi kolejowe. ODCHODZĄ ZE LWOWA. Według południaka pociągów. DO KRAKOWA: o godz. 10 min. 50 w nocy (pociąg pospieszny); o godz. 4 min. 33 rano (pociąg osobowy); o godz. 4 min. 49 po południu (pociąg mieszany).

DO STANISLAWOWA: (na Stry) o godz. 6 min 45 rano i o godz. 5 min. 15 wieczór. DO PODWOLCZYK: (z dworca lwowskiego głow. wnego) o godz. 5 min. 40 rano (pociąg pospieszny); o godz. 12 min. 10 po południu (pociąg mieszany); o godz. 10 min. 11 w nocy (pociąg mieszany).

DO PODWOLCZYK: (z dworca Podzamczu) o godz. 10 min. 39 w nocy (pociąg mieszany); o godz. 12 min. 32 w południe (pociąg mieszany).

DO CZERNIOWIEC: o godz. 6 min. 10 rano (pociąg pospieszny); o godz. 11 min. 50 po południu (pociąg mieszany); o godz. 10 min. 50 w nocy (pociąg mieszany).

Zwracamy uwagę na inserat p. Bystrzonońskiego.

OGŁOSZENIE.

Pracownia zegarmistrzowska pod firmą

L. W. Gostkowski & C.

ma honor oznajmić Szanownej Publiczności,

że każdy zegarek, wychodzący z ich domu, jest opatrzony świadectwem zarczenia z własnoręcznym podpisem i pieczęcią zakładu. 2195 3-3

Emerytowany sędzia

2391 pragnie zająć się 4-8

Zawiodostwem realności większym.

W razie potrz by miże złożyć odpowiednią kaucję Zgłosz-nia odbieraj pod adresą Poczta rest. Lwów.

Od 15. sierpnia do 5. października

Poszedłam jak zwykle zupełnie dojrzałe sładkie, niepijące się

Wino grona stołowe

najszlachetniejszego gatunku koszt wagi 5 kilogr. franko za

1 złr. 70 ct.

bez żadnej dopłaty do wszystkich stacy Pocztyowych Austro-Węgier za pobraniem

R. Maiti Triest

Non plus ultra

dla cierpiących na żołądek.

Mój bardzo smaczny destylat r ślinito-leży p d gwarancją wszelkiej nawet zastarzałe cierpienia żołądkowe, uwleglegm, wywołuje apetyt, przyspiesza trawienie, nie opuszcza tworzenia się wiotró i kwasów.

Wielka ilość dziękczynień jest do przyjęcia. Przeszło od 30 lat używane s skutkiem przez lekarzy.

Rayman, aptekarz, Inzersdorf 2516 4 5 Wiedeń.

Kaftaniki i spodnie trykotowe.

MARCIN MÜLLER

Lwów, ul. Hallieka 1. 17

poleca na jesień:

KAPELUSZE filcowe czarne i kolorowe.

CYLINDRY najnowszej fasony.

KAPELUSZE składane (chapeaux claque)s tybetowe i atlasowe.

CZAPKI sukienne, filcowe i barankowe.

Łas'awe zamówienia z prowincji załatwia odrotną pocztą. 2437 2 0

Płaszczki i kaleszki gumowe.

Antoni Weber

2462 1-3 w Tryescie

rozsyła pocztą franco ocłone

ławę w prawdziwych niefalszowanych gatunkach, ryż, oliwe, owoce południowe itp. po najniższych cenach za pobraniem pocztowym pod gwarancją za pełną wagę i doskonałość towaru

Cenniki na żądanie. 2459 1-1

Gorzelnik

z goto letniem doświadczeniem, wyrabia okowitę najnowszą, najlepszą, przez siebie wypróbowaną metodą, wydzieli i kora 100 kilogr. kart (z) i każdego 1% skrobi wylej 50% ałesa sariutusa, urad a warstwy do najsztyższej produkcji wódki, przytem zna się na budowaniu twó i w każdej gałęzi gospodarstwa wieskiego i tychn: rachunek wóciórisk nieopieśnio, oraz dowodem rajchblubnie s s'wiadectwa i rekommendacje, które posiada. Poszukaj posady za roczną. Łaskawi szluch dawcy raczą się zgłosz pod adresa: Michał Melnicki, w Brzżanach 2459 1-1

Nauczycielka kwalifikowana

posiadająca język polski, niemiecki, francuski i muzykę, szuka miejsca.

Adres: A. S. ulica Smoleńska Nr. 15, w Krakowie. 2467 1-1

W reslancji p. Smutnego, ulica Lyczakowska 1. 13 jest

1 Pokój

z przedpokojem, umeblowany, z pościelą, dziennielub mieszcznia od 15. września do wynajęcia. 2467 1-3

Najtańsza podróż do Ameryki

z pomocą słynnych, elegancko i wygodnie urządzonych powozów pocztowych

Linja Andnor via Glasgow. Ekspedycja każdego poniedziałku i piątku

Prospecta w języku polskim, tudzież mapy i plany kolejowe rozdaje się bezpłatnie. Na zapytania odpowiada się w języku polskim 2335 8-9

MORSZYN

zdrojowisko bromowo-solankowe

brominowo-mrówczano-żelaziste,

połączona z oddziałem hydroterapeutycznym, leczenie elektrycznością

zaopatrzona zakład we wszystkie przyrządy gimnastyki nowoczesnej

MORSZYN jest stacją kolei Arcyksięcia Albrechta.

W samym zakładzie jest zatem stacja kolei żelaznej, pocztowa i telegraficzna, a przyjazd nie może być więcej nielystowy.

Zakład urządzony został wedle wszelkich wskazówek naukowych, podanych przez znakomitości lekarzkie w Galicji, posiada wodę gorzłą z solą glauberską w zdroju Bonifacego, szcawę sodową alkaliczną w zdroju Matki Boskiej, oraz szcawę żelazistą w zdroju Alfreda i Franciszka, zawierające w jednym litrze wody 0.03 węglanu żelazowego. Prócz tego posiada zakład cztery źródła solankowo-bromowe, z których najsiłniejszą „Magdaleny“ zasila zakład łaźniobny, niemniej własną łaźnię zarnię i mleczarnię.

Restauracja prowadzi zakład we własnej administracji i urządzone są obiady wspólne table d'obte i wedle karty, których dobroć i doskonałość przyrządzenia zyskały już w tym krótkim czasie wszelkie uznanie. Restauracja posiada składy wina, piwa i likierów krajowych i zagranicznych.

Dla wygodny gości i rozrywki służy muzyka kąpielowa stała, śli-zny park z drzew świerkowych wysokopięnych, najrozmaitsze przyrządy do gimnastyki i zabawy, trzy sale, czytelnia, fortepian i oraz sama natura i jej urocze miejscowości, cały obwód Stryjski zdo-bijący, w które nasze Karpaty tak bardzo obfitują, łatwość robienia wycieczek, nie może być większą, w miejsc bowiem służy do użycia kolei żelazna, bite gościniec, pocztą, telegraf i dowolna ilość zaprzęgów do dyspozycji.

Stale ordynującym lekarzem jest Dr. Zygmunt Dziukowski. Blizszych wyjaśnień udziela zarząd zdrowy w Morszynie, który szarazem o weczesne zamówienia mieszczą uprasza.

Sezon kąpielowy rozpoczyna się 1. maja.

C. k. uprz. kolej Arcyka. A. Brechta dla ułatwienia komunikacji, wydaje bilety do jazdy Lwów-Morszyn, Stryj-Morszyn, Bolechów, Morszyn i napowrót po oznaczonych cenach.

Uwiedomienie.

Podaję do wiadomości, że z dniem 1. września br. utworzyłem Dom komisowy w Czortkowie

który zastąpić będzie wszelkie polecenia, pośredniczyć w wszelkich kupach i sprzedazach dóbr, ziemiopłodów, lasów, towarów, efektów używanych, jakoteż pojazdów i maszyn gospodarskich. Nowe towary, meble, lustra i fortepiany na spłaty ratami sprowadzać będę jak i powozy. Mając stosunki związane z kupcami w Wiedniu, w Wroclawiu, w Paryżu i w Londynie — najtańsze źródła są mi znane. — Cenniki ilustrowane rozmaite i okazy mieć zawsze będę do przeglądu. Sprowadzanie najtańszą drogą obmyślane — również jak i ekspedycje.

Oglądać będę od czasu do czasu powierzone mi efekta do sprzedaży lub poszukiwane do nabycia, a zadawaniając się małą prowizją, starać się będę być prawdziwie użytecznym dla wszystkich, którzy się do mnie udadają zechcą.

M. Skrzyński.

3% listy zastawne c. k. oprz. Zakł. kred. ziemskiego.

Rocznie 6厘 procent:

15. lutego, 15. kwietnia, 15. czerwca, 15. sierpnia, 15. października i 15. grudnia.

Główna wygrana 50.000 zlr.

Wyłączając losy z najmniejszą wygraną w kwocie 100 zlr. biorą także udział w dalszych ciągnięciach wygranych. Sprzedajemy te obligacje podług dzisiejszego kursu. Kupujemy i sprzedajemy także wszystkie listy zastawne, obligacje państwowe, jakoteż akcje, po najrzetelniejszych cenach, wszelkie wylos. listy zastaw. i losy pod najkorzystniejszymi warunkami ekscytujemy. Wszystkie polecenia z prowincji wykonujemy bezzwłocznie bez doliczenia prowizji.

SOKAL i LILIEN ulica Hetmańska 1. 8.

Gumi i pecherze rybie

najpewniejsza przetrwałość prawdziwa francuska tuzin po 1, 2, 3, 4 i 5 zlr. Specjalność damskie tuzin zlr. 250, celarskie od pomarań (w 10 miastach) sztuka zlr. 250, wyjątki pod dyktando za pobraniem (Gumniarska-Agenzie) Aloz. Mosé, Wiedeń, I. Köllnerbassgasse Nr. 4. I. piętro

Materje na suknie

tylko z trwałej i dobrej wełny owociej; dla mężczyzny wzrostu średniego 3 metry 10 centm. na jedno ubranie z dobrej wełny owociej za 4-96 zlr., na ubranie z lepszej wełny za 8-... na ubranie z delikatnej wełny za 10-... na ubranie z otkiem delikatnej wełny za 12-40 zlr.

Pledy podróżne po 4, 5, 8 do 12 zlr., nie kotwieniu mogą zwrócić za zaplaceniem portu poczt. Bardzo delikatne materje na spodnie, surduty, zarzaski, płaszczki od deszczu, tyfla, szaraczki (Loren), sukno komińskie, szewioty, trykoty, peruwiany, doszki, kamgaroy, sukna biłardowa p. laca

Jan Stikarofsky-ego

skład fabryczny w Bernie.

Próbki przesyła franko. Próbki dla krawców niefrankowane. Zwraca się uwagę pp. krawców na bogaty wybór i na niezmierną niskie cen. Peniaż wielu z moich P. T. odbiorców w zaufaniu do mnie zamawia materje nie żądając próbek, przyjmując wiogo na powrót w ten sposób nadesłany towar, gdyż by nie konwenował. Próbki czarnego peruwianu i doszki wyśledzić nie mogę, gdyż zamówienie jest tu sprawą zaufania. Korespondencje przyjmuję się w języku niemieckim, węgierskim, czeskim, polskim, francuskim i włoskim



TRUMNY METALOWE

w obfitym wyborze poleca:

WALENTEGO STACHIEWICZA w Tarnopolu

po następujących cenach:

Table with 2 columns: size and price. For example: dla dorosłych: 170 cm. długości po 80, 45, 65, 85 zlr. i wyżej.

Opakowanie wielkiej trumny 5 zlr. — malej od 1 do 2 zlr. wal. austr. Wielki wybór: kap szlaserów, tiulowych, mułowych, perkalowych i organzynowych, materasów i poduszek do trumien; wieńców francuskich z batystowych kwitów od 1 do 15 zlr.; szarf de wieńców gładkich i z napisami, świątka pogrzebowe i pochodni szarynki i smolnych. Telegraficznie zamówienia uskutecznią się natychmiast, bez różnicy czasu, czy w dzień lub w nocy. Do miejsc gdzie nie ma żelaznej kolei; odstawić się na żądanie własną podwoź, za umiarkowaną ceną.

WODY MINERALNE

krajowe i zagraniczne

J. IHNATOWICZA

magistra farmacji

we Lwowie, przy ulicy Kopernika 1. 3.

Dla wygody pijących wody mineralne grzane, chłodne, z mlekiem, solami, kumysiem, żółtą itp. został otworzony Pawilon w ogrodzie miejskim otwarty od 6. rano do 9. wieczorem.

KUMYS

otrzymuje się z mleka przez winną fermentację, przez fakultety medyczne i pierwszorzędne powagi lekarskie został uznany jako najlepszy środek odżywczy w suchotach, kaszlach, katarach, i w osłabieniu ogólnym, mianowicie:

Kumys żelazawy

w niedokrewności, bladeści itp. słabościach, mianowicie u kobiet znalazł poważne zastosowanie w nadzwyczajnym skutkiem. Fiaszka kumysu zwykłego 60 ct., żelazowego 70 ct., kurek do picia 80 ct., opakowanie 6 ct. fiaszka 50 ct.

J. IHNATOWICZ.

Zupełnie świeży transport

ze zbioru majowego 1882

przez „Suez“ sprowadzonej

HERBATY

chińskiej

- 1. ASSAM-PECCO-MANFA-RIN, najprzedniejsza mieszanka aromatyczna... 2. TASZU Perla Chin, białokwiatowa... 3. JUNTOJCZAN PECHA... 4. NANDZYN, czarna mocna... 5. SOUCHONG, mało narket... 6. CONGO, famijna dobra... 7. PEOSZE HERBACIANY... 8. WYSIEWKI z najlepszych herbat... 9. SOUCHONG najprzedniejsza worygnalnych drewnianych szczytkach... 10. CZARNA KARAWANOWA... 11. KWIATOWA KARAWANOWA...

St. Marklewicza

080 we Lwowie, w Ryнку 1. 43. 8-0



Rud. Sack'a

patent. 3. i 4. skibowe plugi ma na sprzedaż i dostarcza gotowe jen. ajent

Juljusz Carow w Pradze.

OPTYK

Maur. Boscowitz

we Lwowie, plac Marjacki, nr 6. poleca P. T. Publiczności swój świat i ofiice szopartyczny

Skład towarów optycznych po najtańszych cenach bez dodatku podwyższenia na towary zagraniczne

Okulary, okulary optyczne, stal, no srebro, nikiel, srebro, bro. złoto, również bez oprawy, bret i rog, od 1 zlr. i wyżej. Lornetki (ręczn.) o 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793, 794, 795, 796, 797, 798, 799, 800, 801, 802, 803, 804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 813, 814, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 829, 830, 831, 832, 833, 834, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847, 848, 849, 850, 851, 852, 853, 854, 855, 856, 857, 858, 859, 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867, 868, 869, 870, 871, 872, 873, 874, 875, 876, 877, 878, 879, 880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 891, 892, 893, 894, 895, 896, 897, 898, 899, 900, 901, 902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 912, 913, 914, 915, 916, 917, 918, 919, 920, 921, 922, 923, 924, 925, 926, 927, 928, 929, 930, 931, 932, 933, 934, 935, 936, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 945, 946, 947, 948, 949, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956, 957, 958, 959, 960, 961, 962, 963, 964, 965, 966, 967, 968, 969, 970, 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 987, 988, 989, 990, 991, 992, 993, 994, 995, 996, 997, 998, 999, 1000

OSOBA

w średnim wieku, poszukuje mieszczyszona jako Bona do małych dzieć także zająć się może zarządzeniem gospodarstwa domowego. Blizsza wiadomość u pani Zienkowskiej ul. Piekarska 1. 8.

W KRYNICY. Filia Magazynu Nowości i Drobiazgowy W. BYSTRONOWSKIEGO. poleca świeże transporta najtańiej: Hafty szkie do bielizny. Kolimierzki i Kryzy w garaturach po 80, 80, 90, 1, 1-20, 1-50, 1-80, 2 do 6 zlr. Szalki damskie i męskie od 50 ct. do 4 zlr. Pończochy szkie tuz. 4, 5, 6, 7, 8, 9 str. i wyżej. 2080 18

ULECZENIE PEWNE I SZYBKE WSZYSTKICH CHOROBY POCHODZĄCYCH Z NADUŻYĆ PŁCIOWYCH W KAŻDYM WIEKU: Impotencji, nieplodności, upływu nasienia, osłabienia łędlwi, szpamię, bicia serca, ogólnego osłabienia, zmazań nocnych, melancholji, zawrotu głowy z osłabienia pochodzącego, zapomocy KROPLI ODMLADZAJĄCYCH Dra Samuela Thompsona I ZIAREK Z ARSENIANU ŻŁOTA SPOTĘGOWANEGO Dra ADDISONA

Elegancka Karetka mało używana jest za przystępną cenę do sprzedania. Blizszej wiadomości udzieli z grzeczności księgarnia pp. Sejfartha i Czajkowskiego we Lwowie. 2459 2-1

Nauczyciel muzyki poszukuje miejsca na wsi lub na prowincji, za skromnym wynagrodzeniem. Udziela nauki gry na fortepianie i na skrzypkach podług szkoły praktycznej, oraz na udzielanie początków języka polskiego i niemieckiego. Euskawe zgłoszenia pod lit. A. S. w drukarni „Dziennika Polskiego.” Lekcje muzyki na fortepianie udziela we własnym mieszkaniu lub też w mieście panna Marj. Wiercińska, uczennica Luuwika Marka. Osoby interesujące się tem, raczą się zgłosić pod następnym adresem: Lwów, ulica Gołębia Nr. 9.

NA ŁYSINY stwiente włosów i tuptes okazuje się według nadszedzających zaświadczeń i po dziękowań jedynie Olej tanninowy Dr. MORASA. Wielokrotnie lekarstwa nie mogły mi pomóc na wypadanie włosów, aż za poradą mojego lekarza spróbowałem tanninowego oleju Dr. Morasa, który w krótkim czasie usunął się. Stosownie tedy do zasługi oddaję niniejszem publicznie pochwałę temu preparatowi, a jego wynalazcę najgoręciej podziękowanie. Praga, 10. lutego 1877. Kinsky. Pani aptekarsku Józefie Fürst w Pradze! Z radością mogę pana zawiadomić że olej tanninowy dr. Morasa, zastanowiłem się w wypadku wypadania włosów, które już przez dwa lata trwały. Spodziewałem się że może trochę dostać snowu poprzedni mi piękny rezultat. Manieład 18. sierpnia 1879. Marja v. Zarembo. Wielmożny Panie! Nie jest to moim przyjemnem, jeżeli się w trzydziestym roku życia ma łysinę. Gdybym nie używał był oleju tanninowego dr. Morasa, to byłbym dziś już młodym starcem. Jedk en dotąd u mnie owdów, co takie wyszły potwierdza, który mnie swą. Praga ni tedy i t. Własny. Bukowa 3. stycznia 1880. Jarosław Urliko, radca dóbr Sprzedaję się w fiaszkach po 2 i 1 zlr. w Lwowie u Zygmunta Ruckera, aptekarsu pod „Srebrnym Orłem” ulica Krakowska, a w Czerwińcach u I. Gorohowskiego, aptekarsu „pod Opatrznością.” 2102 19-0

MOLLA proszki seidlckie. Tylko prawdziwe, jeżeli na każdej etykietce pudełka wydrukowany jest orzeł i moja firma. Od 30 lat zawsze z najłepym skutkiem używano w wieloletnim rodaju choroby żołądka i przeciw wzdolnietemu wrawieniu (brak apetytu, zawracanie i t. p.) przeciw kongestiom krwi i stercioniemu honoroidalnym. Sosególnie saloono osobom zatrudnionym przy zajciu siadym. Falszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena opłeczetowanego, oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i sól. Jako weteranle do skutecznego opatrywania gośców, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów ozłonków i paraliżowań, bólów głowy, uszów i zębów; jako kompresy we wszelkich stalenizacjach i ranach zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą smieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwalinieniu. Fiaszka z dokładnem opisem 80 ct. Tylko prawdziwa, jeżeli każda fiaszka rozpatrzona jest w podpis i znak ochrony Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Comp. w Bergen (w Norwegji). Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. Cena fiaszki wraz z przepiśm użycia 1 zlr. w. a.

Główny skład wysylek u A. Moll, o. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben. Uprasza się P. T. publiczność, wyrażnie będać preparatowo MOLLA i to tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem. 2081 37-53 Szaleje we Lwowie: J. Beiser apt., Józ. Hanka, F. W. Królikowski, Zyg. Rucker apt., St. Markiewicz, W. Marzalkiewicz; w Białej: A. Reichert, spakd., Erich Keler apt.; w Brodach: M. Kaluka i E. Liszka apt.; w Boczacz: L. Neumann; w Czerniowcach: Ignacy Schmirch, C. Alth apt., J. Golichowski apt.; w Drohobycz: Dobrynski apt.; w Glinianach: A. Helm apt., w Gurahumora: A. Botezat apt., w Haliczu: A. Gottsonner apt.; w Husiatynie: W. Czerak apt.; w Jarosławiu: Józ. Rohma apt.; w Krakowie: J. Wisłoki apt.; w Sobiejski apt., W. Bedyk apt., M. Jawornicki, K. Wiśniewski apt.; w Limanowie: A. Müller apt., w Mielou: A. Pawlikowski apt.; w Nowym Sogzu: R. Jakubowski apt.; w Nowym Targu: K. Laur; w Podwołoczyskach: G. Morawets; w Przemyslu: F. Nahlik; w Bzessowie: J. Schaitter & Comp.; w Samborze: J. Alekiewicz apt.; w Strju: J. Zgoraki apt.; w Szożakowy: Bappaport; w Tarnopolu: E. Franta, H. Kahane, apt., F. Jamrogiewicz apt., A. Morawets spakd.; w Tarnowie: W. T. A. Wlodek, W. Młuda & Comp., F. Leszczyński; w Wadowicach: Ig. Brosig; w Zbaraniu: N. Süssermann; w Zydaczowie: M. Bardas apt.; w Brzeżanach: J. Hausberga apt.

PODZIĘKOWANIE. W tych dniach, kosztem dobrowolnych ofiar, został ukończony nowy organ w kościele św. Łazarza, przez p. Klementa, któremu za zrobienie takowego należy się chlubne uznanie. — Tym zaś wszystkim, którzy łaskawie ofiary składali, a przedewszystkiem p. Jasiewiczowi, dyrektorowi Zakładu św. Łazarza, który gorliwą i bezinteresowną starannością, głównie do tej sprawy się przyczynił, w imieniu obu Zakładów, składam publiczne podziękowanie. 2463 1-1 X. B.

Zasady ameljoracyi rolnych są po niższej cenie 1 zlr. 50 ct. do nabycia u autora 1-3 A. KAŻMIERZA KRZYŻANOWSKIEGO, inżyniera w Tarnowie.

KONKURS. Posada lekarza w mieście Baranowie (pow. Tarnobrzeg) jest s dniem 15. bm. oprężulona. Panowie doktor. y życzący sobie otrymać takową, zachęą się zgłosić co ajtki miejscowej, złą i bl zych szczęgołów zasęgrą. 2465 1-3 Gmina miasta Baranowa.

Tord-Boyaux nielony myszysacuzi, brzoj. Uszanie honor, na Wyat. Pow. 1878. W Paryżu pp. Berrard et Gie, rue de l'Hydre des Baux Arts. 15. We Lwowie w apt. pp. Mikolaiska i Krzytanowskiego.

Słon na gruba, świeża lub starsza, kilo 80 centów, od 50 kilo wyżej transito 76 centów. Sadło kilo 80 centów, od 50 kilo wyżej transito 76 centów. Smalec 84 ct., nad 50 kilo 80 ct. Cement portlandzki, groszowicki, świeży, najsilniejszy, beżka 200 kilo zlr. 6-40, 175 kilo zlr. 5-60. Wapno hydrauliczne kufsteinskie w beżkach okło 265 kilo, za 100 kilo brutto 2 zlr. 65 ct. Gips krakowski murarski 100 kilo 1 zlr 20 cent. Gips wiedeński rzębiarski 100 kilo 4, 6, 8 zlr., al. bastrowy 14 zlr. Glinka krakowski biała malarska i eguotwała, 100 kilo 2 zlr. 2276 2-4

Wszelkie farby, lakiery angielskie, pokosty, pedrle itp. poleca dom handlowy pod firmą: Fr. Lenert w Krakowie, ulica Sławowska pod Gankiem